PROJETO DE LEI Nº 60

de 6 de junho de 2014

"Dispõe sobre denominação de via pública”.

Art. 1º Fica denominada de "LUIZ DIONÍSIO LOPES" a Rua "10",  localizada no Loteamento Santa Maria I.
Art.  2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de junho de 2014.

Vereador Autor CURUMIM
PSDB
PROJETO DE LEI Nº. 60

                   de 6 de junho de 2014

JUSTIFICATIVA

Luiz Dionísio Lopes, nasceu em Botucatu, no dia 13 de junho de 1935. Filho de José Francisco da Conceição e Benedita Dias Lopes.

Seus pais eram naturais de Angatuba e Guareí e vieram residir em Botucatu na década de 30.

Luiz foi criado em Botucatu e no dia 15 de junho de 1958 casou-se com Tereza Diniz, com quem teve os filhos: Luiz Carlos, Vanda, Jussara, Neila, Angela, Jacira, Natanael, José Eduardo, Abraão, Jozenilde e Odair.

Foi lavrador por muitos anos e depois foi trabalhar na função de atendente de enfermagem no Hospital “Cantídio de Moura Campos”, onde trabalhou até o falecimento.

Luiz Dionísio Lopes era irmão de Idair e Gumercindo ( conhecida dupla sertaneja da cidade de Botucatu ) e de Jorge, Camargo, Anésia, Dirce e Elza.

Viveu, por muitos anos, Rubião Jr, tendo depois adquirido propriedade da Rua Domingos Policastro, no Bairro Recreio do Havaí, onde viveu até seus últimos dias.

Luiz era evangélico e muito querido por familiares e amigos. Faleceu no dia 21 de julho de 2001.
O nosso homenageado, conforme já relatado nos dados pessoais acima descritos, preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4282/2002.

Por ser esta uma justa homenagem, peço aos nobres pares, a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de junho de 2014.

Vereador Autor CURUMIM
PSDB

INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº. 60
de 6 de junho de 204
[image: image2.jpg]

[image: image1]